Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Caput XII. De abstinentia carnium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

CAPUT XII.

De abstinentia carnium.

TEXTVS.

Ab esu carnium abstineatis, nisi pro infirmitatis, vel debilitatis remedio sumantur. Et quia vos oportet frequentius mendicare itinerantes, (ne sitis hospitibus onerosi) extra domos vestras sumere poteritis pulmenta cocta cum carnibus; sed & carnibus supra mare vesci licebit.

GLOSSA XII.

Simile **O**lim in Regula Alberti primitiva, antequam statuum apud D. Bened. c. Ab esu carnium semper abstineatis, nisi pro infirmitatis, aut nimis debilitatis remedio sumantur. In mitigatione aliqua temperatur, circa abstinentiam carnium distictior observantia praecipiebatur: era enim in illa hac ratione scriptum;

36. sua Reg. & Cap. 39. Reputatur. Concor- dat cap. de conse- crat. dif. 5 Reg. Mo- na. ho- rum Cap. 11. Et Mona- charum. Cap. 35. Carnibus. 2. p. Cap. 10. n. 24. De cibis fratribus itineran- tium Re- gula Francisci. Cap. 3. **I**N T E X T V

ibidem.

Ab esu carnium abstineatis.

Circa hanc primam hujus capituli partem duo se offerunt examinanda. Primum, Quare, cum usus carnium licitus sit, nobis prohibeatur? Secundum, Quid hic nomine carnium comprehendatur?

DV B I V M I.

Quare cum usus carnium ex se bonus, & licitus sit, nobis à Regula interdicatur?

Duo ex- tremi hereti- corum errores circa ab- stinen- tiam à Carni- bus.

Siquidem est, (quod & breviter attingam,) de abstinentia à carnibus duos in Ecclesia contrarios errores existisse. Primus fuit Evanitacum, qui (ut refert Epiphanius heresi 30.) omnium animalium carnes immundas esse dicebant: contra quos scriptus Paulus prima, ad Timoth. 4. dicens, *In novissimis temporibus erunt homines in hypocrisi loquentes mendaciam, prohibentes nubere, & abstinere à*

cibis, quos DEUS creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fideliibus, & hi, qui cogoverunt veritasem: quia omnia creatura DEI bona est. Hic Paulus. Pugnat præterea contra hos aperte Christi Domini & Apostolorum exemplum, qui (ut ex Evangelio constat) in cena agnum typicum comedebant.

In aliud vero extremum erroris alij inclinaverunt hæretici, affirmantes, nullos omnino cibos, nulloque tempore debere Christiani prohiberi: hujus heresis auctor fuit Joannianus, qui (recte D. Hieronymus lib. 2. adversus eundem) docebat, abstinentiam à quibusdam cibis nihil omnino prodesse. Clarius tamen & acrius nostri temporis nonnulli hæretici, ciborum delectum, tum illum, qui aliquibus diebus ab Ecclesia servatur, tum etiam debet qui perpetuè à Religiosis quibusdam colitur, tanquam superstitiosum & inanem impugnare. Hujus factionis hac nostra tempestate auctor fuit Lutherus, inlector Calvinus, Brenzus, Centuratores, & Kemnitius apud Bellarmimum Tono 3., de bonis operibus in particulari lib. 3. Cap. 3. Duo autem præcipua sunt, (& quæ ad nostram attinent propriorum) quæ ab Hæreticis in carnium abstinentia damnantur: primum, quod videamus nos rejicere aliquos cibos, tanquam per se malos: secundum quod abstinentiam à carnibus metropoliam esse censemus, & cultum DEI ex te indiferentii factamus.

Primum horum error facile convincitur ex Ecclesia ita ut: dicitur enim de confirmatione distinctione 5. Cap. carnem 5: *Cuique monacho carnem Cap. nec gustandi nec sumendi est concessa licentia: non quia Cen. si creaturam DEI judicemus indignam, sed quia carnis evan- abstinentia apta, & utilis Monachus estimatur. Ex his manifestatur clavis contra Ecclesiam Religionis carnem finit. non prohibere, quia carnes immundas sunt, ut falsò calumniantur hæretici. Præterea, nec Monachi à carnibus abstinent, quia eas pueri immundas, sed potius severiores, & distictiores abstinenti zelo. Unde in Religionibus carnes non inciduntur, quia illicitæ & male sint, sed quia magis expedit ad somni institutum, carnibus non velet. Et confitetur, quia etiam Monachis ægrotantibus ut carnibus conceditur: non ergo eas immundas reputant.*

Adde etiam, quia ob prædictam rationem alij cibis Monachini non utuntur, & tamen eos non immundos judicant: ut de Joanne Baptista, qui Monachorum princeps fuit, ab omni cibo & potu, præterquam à locustis & melle silvestri, le abstinuisse. Matth. 3. legitimus: ac de Monachis Divo Chrysostomo contemporaneis ipse Homilist.

Obserua-
admis-
randam
abstinen-
tiam ve-
terum
mona-
chorum.
14. in. Epist. ad Timot. ait: Neque preiosa pulmenta ap-
ponentes, sed et solum panem & saltem, hi verò olera ap-
ponentes, id verò, qui imbecilliores sum & leguminibus
potiuntur. Hier. de custodia Virginitatis, sic de Mona-
chis loquitur: De cibis verò & potu, taceo, cum etiam
languentes aqua frigida utantur, & cunctum aliquid ac-
cepisse, luxuria sit. Et infra: vivitur pane, leguminibus,
& olearibus, que salsæ solo condituntur. Cassian. lib. 4, in-
fusit. Cap. 11, apud Egyptios Monachos tantam
docte abstinentiam servari, ut somma reperuntur
delicia, si herbare sole conditæ ad refractionem Fra-
tribus apponantur; & lib. 5. Cap. 23, pane solo san-
tos Eremi Patres fuisse enutritos, commemo-
rat.

De quo argumento plura nobis alia testi-
monia & exempla ex Basili. in Reg. fus. interrogatio-
ne 19. & 20. ex Bernardo in Apologia ad Guiliel-
mum, & Epist. 321. ad Fratres de monte Anastasio, &
in illa celebri, quam ad Fratres de monte DEI,
spiritu divino rescripsit, ex Hugone Victorino
Tom. 2. lib. 2. de claustrō anima, & denique ex D.
Bonaven. lib. 2. pharera Cap. 22, licet delinere.
Ex quibus non solum à carnibus, sed ab alijs eti-
am cibis monachos abstineisse, constat: non quia
illorū repulserint immundos, sed ob maiorem cor-
poris castigationem: ut & sic majoris DEO obse-
quium præstarent.

Quoad secundum verò, quod damnant ha-
retici, nempe, catholicos affirmare, abstinentiam
carnium esse meritiorum, & sic dñe indifferenti
cultum DEO exhiberi: concedimus libente, hanc
unam esse causam, neque ob id tamén extre
indifferenti DEO holocastum offerimus. Nam si hæc
abstinentia bono fine fiat, ut quando ordinatur
ad castigandum corpus, ad moderandas passio-
nes, & ad subiectum illud spiritui, ut liberius
DEO varet: tunc carnium abstinentia bona, &
meritoria est, ut communis tenet Theologorum
sententia. Ob quam etiam rationem, jejunium, li-
ce: secundum se indifferens sit, si tamen aliquo
prædictorum fine cohonestetur, ad virtutem tem-
perantiae pertinet, ac proinde & ad cultum DEI:
ut Patres passim docent, qui videndi sunt apud
Bellacm, ut supra Cap. 11.

Legend. Ex dictis eruenda est propositi dubij resolu-
pti. Licit enim carnium esus ex sebanis, & licitus
commen-
sit, eum tamen abstinentia utilissimum est, rum
tar, nos, proper dicta, tum etiam, quia Religio schola est
Francitci penitentia ac virtutum, ad quam pertinet in pri-
mitiis abdicationis omnium volupiarum, mundi deli-
cierum, ac jucundarum & mollium aliarum re-
rum: quod potissimum medium est, ut in hac
Schola virtutes ac penitentias exerceantur. Nam
procudiblo hoc ipsum, quod est, catere rebus
dulcibus ac alijs hujusmodi emolumentis, valde
grave ac molestum nobis solet esse. Et cum carnes
tam terrestrium, quam volatilium animalium magis
nutriant, & delectent ex genere suo, quam ca-
teri cibi, cum sint humanæ carni propinquiores,
sit, ut avidius illæ apparerint, & majori gula etiam
edantur. Præterea carnium alimenta materiam
generationis magis augent: & sic difficilius appeti-
tus sub ratione comprimitur: his enim cibis caro
impinguatur, & appetitus roboratur, ac proinde
major contra spiritum pugna insurgit.

Quare Divus Hieronymus lib. 2. adversus
Jovinianum, eum carnium, docuit, esse semina-
rium libidinis: & lib. 5, ex instituto probat contra
eundem Jovinianum bonam esse abstinentiam à
carnibus, & vino; & Basilius in Hexaemeron homi-

lia 11. sic ait: Veruntamen etiam nunc ad imitatio-
nem vite in paradiſo nos ipsos reducere volenter,
vitatis his varie materia eduliorum voluptatibus,
ad illam viram, quantum possibile est, nos ipsos re-
ducimus, fructibus, & feminis, & nucibus ac
foris putamen durum habentibus fructibus ad
vitam degendam uidentes. Horum verò superflui-
tatem velut non necessariam repudiamus: non
enim abominabilia sunt properi Creatorem, non
tamen eligenda propter carnis delicias, ac volup-
tatem. Hæc Basilius.

Ob hanc ergo rationem, & ob alias, quæ ex
superioribus colliguntur, eas carnium in multis
Religionibus sanctissimè est prohibitus. In primis
Benedictus in sua Regula Cap. 39. Carnium verò
(ait) quadrupedum omnino ab omnibus abstineatur
comestio, prater omnino debiles, & agrotos. Ubi, argu-
mento sumpto à majori, & volatilium etiam ani-
mantum carnium etiam prohibetur. Idem strictissi-
mè in Carthusianorum statutis cœetur, ut infra
latiori sermone dicimus: servaturque ista lauda-
bilis consuetudo in alijs Religionibus, ut Camal-
dulensis, & Minimorum: & huic, non solum car-
nibus sed nec laeticij velocij licet: in modo & omni-
bus Monachis iure canonico id præcipitur, ut pa-
tet ex dicto Cap. carnem 5, distinct. & Cap. cum ad
monasterium, de statu Mor. ach. Servat etiam hoc, cum ad
licet non ex Regula, Dominicanorum sanctissima
carnem, & Cap. mona-
familia. Inter has verò Religiones duplex discri-
minis ratio inventur. Prima, quia ex Regula hanc
abstinentiam Carthusianis (quibus constitutiones
pro Regula sunt,) Benedictini, & nos solum acce-
pimus: alijs vero proprijs tam unum Constitutioni-
bus id præcipitur. Secunda est, quod alijs laxius,
alijs strictius, alijs verò strictissime prædictam absti-
nentiam servant. Nam Carthusiani, etiam immi-
nente morte, carnibus non vesuntur: in nostra
vero Religione, & in alijs, ut sunt Camaldulenses,
tanquam in infirmitatibus. In alijs verò extra Refe-
ctoriorum, vel certis quibusdam diebus, sive ex dis-
penstatione, sive ex quovis alio titulo permisum
est carnis velocij. Et denique primos illos Eccle-
siæ primitive probatissimos Monachos, qui sub
divi Marci disciplina in Alexandria floruerunt, Euse-
bius Cæsariensis lib. 2. historiarum Cap. 17. à carni-
bus abstineisse referunt. Et si quis vitas sanctissimo-
rum Eremitarum percurrat, omnes etiam à carni-
bus abstineisse compertet.

In hac tamen abstinentia difficultate non
cater, quod cum ejus causa vita humana abbrevie-
tur, videtur contra legem naturæ esse, qua cautum
est, ne quis sui homicida crudeliter existat. Hoc du-
biuum præcipuum locum habet in strictissima
Carthusianorum abstinentia: qui non solum ad
tempus, sed perpetuo, etiam in ægritudinibus omni-
no mortiferis, à carnibus abstinerere tenentur.
Propter quod, quidam eorum surrexerunt æmuli,
qui hanc Constitutionem irrationabilem & cru-
delem appellant, & votum stultum, quod de præ-
dicta abstinentia sit: & sic universaliter affirmant,
teneri Carthusianos non abstinerere à carnibus in
articulo mortis, nulla habita ratione scandali, id
est, quamvis scandalum sequatur. Hanc senten-
tiam ampliæ sunt Martinus à Magistris quest. 2. de
abstinentia, Medina Complutensi. C. de ieiuno quest
4. ad ultimum argumentum, Sylvest. verbo (jura-
mentum 4.) §. 10.

Mitius vero sentit secunda sententia Carthu-
sianis in dicta ægritudine constitutis, & cum
scandalio veloci carnibus non licere, posse tamen id
fa-

D. Cap.
carnem,
& Cap.
cum ad
monasterium,
de statu
Mona-
chorum.

Quadra-
gecimall
abstinen-
tia non
abbre-
via: vi-
tam do-
cer noſt.
Anton.
loc. cit.
juxta
edi. ion.
Coloni-
ens. n.

432. cum
pluribus
Authori-
bus ab
ipso rela-
tis inter
quos est
R. mū.
Cara-
muel in
vita V.P.
Dominici
4. IESU
MARIA
lib. 6. cap.
2. & noſt.
Joan.
Beatrius
in præcep-
tis decalo-
gi præ-
cept. 3.
Exposit.
fa- 4. cap. 2.

facere in duobus casibus; primò si Carthusiani alium cibum non habeant; secundò, si deficeretur somnia de ægri vita, nivilli ministrarentur carnes, & utrobius è celo scandalum. Ita docuerunt Gerson titulus de abstinentia Carthusianorum, qui habebit Alphabetum 39. (O.) & Major in 4. distinctione 38. questione 4. conclusione 5. Adrianus quodlib. 1. cum argumentis artic. 3. ad nonum. Victoria et alia via procedit in relectione enim de temperantia num. 8. dico circa hanc Carthusianorum abstinentiam affirmat; primum licere Carthusianis in agri udinibus mortiferis constitutis à carnis abstinentia, imò & laudabile esse, etiam si nullum scandali periculum imminuet; secundum ejus dictum est, licere etiam prædictis, carnis veluti: imò si Confractio in tali periculo id prohiberet, intollerabilis esset, sive scandalum timeatur, sive non. Nituntur autem haec opiniones optimis, & apparentibus rationibus, quas omittit ideo decrevi, quia non multum ad nostrum institutum conducunt.

Breviter tamen, ut certius, & probabilitius in hac re primò statuo, Carthusianum statuum, optimum & laudabile esse. In primis id pare: quia ab Ecclesia hoc statuum fuit semper laudatum & approbatum, inò & forte ratione hujus abstinentie, Carthusianorum Religio, ut strictior, & perfectior ab Ecclesia judicatur. Et, ut omnibus clarius de hac Constitutione constet, ejus verba præmittamus, quæ talia sunt: Quia secundum sanctam nostram Ordinis consuetudinem, à sanctis Patribus nostris introductam, omnem etiam carnem, & cibum quemcumque, qui ex carnis quomodolibet constat, sive per modum cibi, sive per modum poronis, aut sorbitonis sumatur, à nostro proposito abjecimus, statim ut quicunque nostri Ordinis professi, h. justam laudabilis constitutionis transgressor fuerint &c. Si Prior, aut Vicarius, aut Procurator hoc fecerit, tanquam ipsius suæ professionis calumnias, & transgressor, obedientiam perdat, & vocibus, ac locis debitis, & ceteris obedientiis Ordinis careat in æternum. Deinde simplicibus Monachis hæc pena statuitur: & postremè eadem constitutio ad moniales extenditur. Hæc est constitutio, quæ circa abstinentiam carnium in Carthusa observatur.

Et quamvis in hac Constitutione non exprimatur, illius obligationem & mentem extendi etiam in periculo mortis naturali: mortibus ratiæ receptum est in hac Religione, ut nulli ægroti, etiam in extremis, carnes ministrarentur, neque aliquid carnis conditum ab eo comedatur. Tam igitur eorum statuum, quam consuetudinem latè defendunt Gerson, & Major (ut supra), & plures alii, inter quos Arnoldus de Villanova, quem summum medicum, & Theologum appellant D. Antonius 3. par. summa titul. 16. cap. 6. parag. 5. atque in hujus rei confirmatione ejus verba refert, Ali ergo Antoninus ex mente Arnoldi, Quod contrarium assertere, est falsum & phantasticum, & probat quod sapit heresim.

Nam aduersarū (Inquit) approbationi, & tolerantiæ Romanae Ecclesiæ, & singulis novum dogma in pertinentibus ad utilem statum Fideliū, ponendo, quandoque à mortis periculo non posse sine usu carnium liberari; & sic ad vitæ longitudinem carnium usum necessarium: quod est falsum. Nam, (ut dicit,) virtus vitalis deficit, ant per malitiam mortis illam resolventis, aut propriæ defectum alimenti, per quod habet conservari, vel

restaurari. Primo casi probat per dictum Hippocratis dicentis, quod si praefuria morbi cibus exhibatur, suffocationis vel alterius gravamine superadditæ coguntur vitam finire celerius: deficientibus autem propter penuriam alimenti, si denegetur cibus, & medicationi subdantur, expirant velocius, tabefacti. Patet per id, quod deficienti propter morbi magnitudinem non profut, sed nocent carnes: sed deficientibus propter alimenti penuriam, profut. Sed probat plus competere vienum mediocriter symptom, maximè aromaticum & vitella ovorum mediocriter mollia, ideo quod velocissima digestione converuntur in laudabilem sanguinem & multum, & quasi sine faciebus.

A carnis autem, & cereris alijs alimentis aliqua prædictarum conditionum deest.

Concludit ergo, quod ad virtutem vitalem vel cognitivam plorū confituntur supra dicta, quam carnes, licet facea ut, quod ad confortandum virtutem morivam, plus competent carnes: quam, dicit, (inducendo Galenum,) feliciter confortatio[n]is virtutis motiva non esse in agri necessarium, quia modicum agent ipsius operatione: ergo nec igitur necessario usu carnis: sed bene usu vini.

Apostolus: Modico vino ute[re] propriū stomachum &c.

Vinum enim laxificat cor hominis. Cor autem est principium virtutis vitalis, que confortatur per cordis laxitatem.

Sed & in dicto O. dñe multi senescunt, & vivunt etiam Octogenarij. Et ante diluvium non comedebantur carnes, distinctione 35. Cap. ab ext. diu, & longius vivebant. Hæc omnia Antoninus ex Arnoldi sententia. Postea vero ex propria sic addit: Et hæc scripta sunt, ut Religio, qui secundum Regulam suam, vel Constitutiones non debent carnis veluti, credant, per ralem abstinentiam carnium non sibi abbreviari dies, si hoc obseruant, nec pro qualcumque debilitate carnes comedant: & contra illos, qui hoc non obseruant, ad excusandas excusationes in peccatis, allegantes sine usu carnium sanos non posse vivere. Hæc Antoninus ut supra. Habent præterea Carthusiani plurimi medicorum suffragia, quæ prædictam Arnoldi sententiam defendunt: ac proinde licitum est & sanctissimum tale Religionis institutum.

Secundò, sive verum sit quod Arnoldus & alij medici afferunt, sive non, hoc est, sive possit dati ægritudo, quæ non aliter ac ex carnium cibis possit, sive talis non detur (ex quibus primum mibi probabilitus appetere, quia negari non potest, aliquando fastidium generat ægrotum, ita, ut alii cibis q. am carnibus veluti non possit:) adhuc tam existimo, tam publicè quam secreta, tam existente scandalio, quam cessante, non solum licet Carthusianis ab carnis abstinentia, etiam in periculo vitæ propter ægritudinem constitutis, verum etiam necessarium esse. Hæc sententia aperte est Navarti de Regularibus consilio 10. numer. 6. qui expressè affirmit, hoc Carthusianorum statutum obligare ad mortale.

Sentient hoc etiam periustissimi nostri temporis neotertici, eo nisi fundamento, quod, cum hoc statutum antiqua consuetudine interpretetur, ita, ut receptum sit ut obligat in articulo etiam mortis, videatur sat lictum esse, talis statutus obediens. Et quod hoc licet, optimè sat probat Victoria (ut supra.)

Secun-

D V B I V M II.

Quæ sint, quæ comprehenduntur
nomine carnium?

Secundum verò, scilicet, quod ad hoc teneantur, probant isti authores: quia ex transgressione hujus instituti in hac parte, relaxatio oris poterat in rigore & severitate Regulatis disciplinae: aliaque adducunt, quæ pertinere videntur ad rationem iustitiae legalis.

Mili verò non aliter hæc sententia vera, & probabilis videatur, quam si in predicto Ordine hac transgressio ficerit interpretata, ut lethalis, ac proinde quod illa consuetudo obliget ad culpam mortalem: cuius contrarium affirmat Petrus Suror, hujus instituti professor, in historia sui Ordinis lib. 2. titul. 3. Cap. 8. & idipsum in predicta Religione communis consensu receperum existimo. Et ideo, ut tertior & probabilior nobis placet opinio Victoriae. Ne quicquam his obstat iustitia legalis ratio: quia idipsum etiam procederet in omnibus aliis Constitutionibus omnium Religionum, maxime in illis, quæ possimum ad eorum obterendum institutum conducerent: cuius contrarium praxis, & communis Religionum usus declaravit.

Ad rationem Dubii responderetur, quod quamvis præceptum naturale sit tuendi vitam à quoconque periculo mortis, & illam conservandi: non tamen præceptum hoc absolute obligat, sed tantum in eo casu, in quo non adhuc causa rationabilis amittendi propriam vitam: nam si hæc occurrat, tollitur obligatio hujus præcepti.

Quia (ut rectè Victoria, ubi supra) potest quis ratione patientia permittere, se occidi ab alio, aut in bello se expondere periculo mortis pro defensione patriæ. Uxor etiam assistens marito laboranti peste, aut morbo contagioso, etiam si sit probabile periculum vitae, non peccat. Nec tenetur quis uxorem ducere, etiam si aliquando necessaria sit ad vitæ conservationem: sed potest castitatem servare cum periculo vita. Quare si justa, & honesta causa secundum prudentiam boni viri adsit: possimus de vita, & de remedio illius non curare: imò laudabile & heroicum opus virtutis aliquando erit. Hac etiam de causa, licetum & laudabile est in articulo mortis, paratum stratum relinquere, & humi aut in alio aspero loco vitam finire, sive ad imitationem fratrum nostri JESU Christi, in patibulo Crucis vitam finientis, sive ad exemplum aliorum: præcipue, si sit vita insigne in aliqua congregatione aut Religione, qui id faciat, ut legitur Divum Jacobum Apostolum, Divum Martinum, ac Divum Franciscum propriam vitam sanctè ac pauperim terminasse. Tunc igitur, quando quis vitam ob Regulas observuantam finierit, justa, & rationabilis causa non immerebitur censeri debet, amor, & reverentia propriae Regulæ, & utilitas, quæ sequitur ex disciplina Religiosarum observata: ut tollatur naturalis obligatio tuendi propriam vitam. Et ne rigor, ac disciplina Religiosa tepercant, non solum à carnis abstinentia extra ægitudinis tempora (ut nos servamus,) & aliis cibis ut, quibus forsitan, juxta querundam opinionem imperceptibiliter vita abbreviatur, licet: verum etiam abstinentia à carnis in infirmitate ipsa cum periculo vitae, ut Carthusiani tenentur facere, vel ad minus possunt licet facere.

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

Pro hujus Dubii resolutione supponendum est, quod licet aliqua sint, quæ verè & propriæ carnes non sint, neque appellantur, ex carnis tamen ortum, & originem trahunt: ut sunt ova, & lactescinia. Alia sunt, quæ licet propriæ carnes non possint dici, tamen maximam cum eis propinquitatē habent: ut sunt sanguis, lardum, sagimen, sive pinguedo. Alia vero, quæ licet à carnis originem non habeant, ex conjunctione tamen ad illas magnam eacum virtutem, & substantiam participant: ut ius, in quo carnes decognoscuntur. Et denique alia sunt, quæ licet carnium substantiam in se non suscipiant, ex simultanea tamen decoratione aliquam qualitatem, & excellentiam acquirunt: qualia sunt legumenia cum carnis cocta. De his igitur inquirimus, an sub prohibitione carnium à Regula facta, prædicta omnia etiam prohibita esse censentur?

Quoad primum de lactesciniis & ovis, in primis expressè id affirmare videtur Divus Gregorius Cap. 4. distinctione, ubi ait: Par autem dist. est, ut nos, qui his diebus à carnis animalium abstinemus, ab omnibus quoque, quæ fermentantur trahunt originem carnis, jejunemus: à lacte (videlicet) caseo, & ovis. Et colligitur ex Cap. 82. distinctione Presbyter 82. distinctione. Nam, ut Divus Hieronymus ex sententia veterum Ægyptiorum lib. 2. contra Jovinian. refert, Ovum, & lac nihil aliud esse videntur, quam caro liquida, & sanguis albus. Quare Manicheus, ut auctor est Divus Thomas 1. ad Tim. 4. sicut prohibebat omni tempore eum carnium: ita etiam ovorum.

Contrarium tamen hujus probabilitus videatur: quia ova, & lactescinia carnes non sunt, licet ex animalibus, quæ carnes habent, originem ducent. Neque hoc argumentum ullo modo urget: Hæc procedunt ex hujusmodi animalibus, ergo sunt carnes. Nam cum ex eorum semine generentur, & semen caro non sit, utpote quod ex eoque fluiditate alimenti procedit: ipsa etiam lactescinia, vel ova carnes non sunt, neque ad carnes reducuntur. Tum etiam: quia licet ex carnis generarentur, & carnes verè essent, (quod omnino fallum existimo:) adhuc tamen patrum obstat, quominus ovis ac lactesciniis nobis uti licet: quia id expressè in Regula conceditur, ubi supra Cap. 8. & præcedenti in illa verba, Aliquot animalium, tradidimus. Sicque consuetudine omnium Religionum interpretatum est, ut etiam apud Cartusianos, qui strictissimam omnium carnium abstinentiam servant, ovorum ac lactesciniorum usus non interdicatur.

Ad authoritatem Divi Gregorii in dicto Cap. Denique & d. Cap. Presbyter. Respondeo, ibi non probati, quod ex eo, quod alicui carnes sint prohibita, etiam sint ea, quæ ex eis originem trahunt prohibita: sed tantum, (quod par est, & maximè rationabile,) ut, sicut in jejuniis Quidam dragesmalibus servatur abstinentia à carnis: ita etiam in eisdem jejuniis servetur abstinentia ab his, quæ ortum, fermentinamque trahunt à carnis originem: quia intentum Ecclesia in his jejuniis est, eos cibos interdicere, quorum

U^sus maximè dilectat, & ad veneria provocat: cujusmodi sunt carnes animalium in terra nascientium, & quæ ex eis procedunt, ut sunt lacticinia ex gressilibus, & ova ex volatilibus: ut optimè ratiocinatur D. Thom. 2. 2. q. 147. art. 3. Imò Ecclesia in aliis extra Quadragesimam jejuniis solum carnes prohibet: ut nos Cap. 1. de *jejunio*, dubio ultimo adnotavimus: & Fideles licet laeticinia & ovis utuntur, ubi non est contraria consuetudo. Ad D. Hieronymum Respondeo, ejus verba esse intelligenda, quasi remote de carne & sanguine.

Quoad secundum verò, an lardum, sagimen sive pinguedo, & alia hujusmodi, nomine carnium comprehendantur, majus dubium est. Et in primis videtur, eodem modo in his philosophandum esse, ac de ovis & laeticiniis diximus: cum par in omnibus ratio appareat: ac proinde, quod nomine carnium non comprehendantur.

Vera tamen resolutio sit, nomine carnium hæc omnia in nostra Religione prohibent. Quod firmissime probo, tum ex Regula ipsa, tum ex consuetudine, tum etiam ex jure. Et in primis ex Regula. Nam cum in prima Regula Alberti ab solutè eius carnium sine exceptione nulla interdicteret: Innocentius IV. postea in mitigatione permisit, ut itinerantes uti possint pro cibo pulmentis coctis cum carnibus. In qua exceptione sive concessione duo consideranda sunt. Primum, ex hoc ipso, quod permittit solum edere pulmenta cum carnibus cocta, tacite & quasi per necessariam sequelam, cetera prohiberi. Nam si nomine carnium non prohibentur in regula sagimen, pinguedo, jus aut pulmentum, supervacanea estet hæc permissione, sive exceptio. Quare cum sit eroritans à generali Regula concessio, sive exceptio, de aliis Regulam firmat in contrarium: hoc est, eo ipso, quod statuit licere pulmenta cum *carnibus cocta*, cetera denegat ac prohibet.

Præterea considerandum est, pulmentum minus ad carnes accedere (ut in initio hujus dubii adnotavimus) quam sagimen, sive pinguedinem. Nam illud tantum quasi qualitatem quandam participat, hoc verò quasi substantiam suam à carnibus innatam habet. Quare si tantum Regula permittit pulmenta cocta cum carnibus, idque ita arde & strictè, ut fiat solum pro itineribus: à fortiori pinguedinem, sagimen, & alia similia expresse denegavit.

Secunda ratio sumitur à consuetudine: quia jam in nostra Religione id communis interpretatione, & consensus receptum est: & nequam horum usus in monasteriis nostris admittitur.

Cap. de Tertiò ex iipo deduco. Nam *Cap. de* *efu car-* *efu carnium*, de consecratione distinctione ter- *nium de tia*, cætetur, ut feria sexta Christiani omnes *consecra-* à carnibus abstineant: in Ecclesia verò com- *tione diff.* muni interpretatione & iure receperunt est, quod ibi nomine carnium non solum carnes ipsæ, sed etiam sagimen, lardum, pinguedo, &c. prohibeantur: quod non fieret, si hæc nomine carnium non comprehenderentur. Ergo similiter in nostra Regula nomine carnium prædicta omnia censentur prohibita.

Ad rationem in contrarium respondeatur, longè aliam esse rationem de ovis & laeticiniis, ac est de pinguedine, sanguine, & aliis: quia

ova, & lacticinia plus distant, & per plures transmutationes à carnibus fermentam trahunt originem: at sanguis, pinguedo, vel sagimen quasi immediatè à carnibus oriuntur, ac proinde majoriter consanguinitatem habent cum ipsis. Quare lacticinia & ova affinitatem; pinguedo verò, sagimen &c. quasi consanguinitatem cum carnibus habent.

De jure verò & pulmentis, an appellazione carnium prohibeantur, patet in primis, pulmentum prohibiti expresse: nam si nomine carnium non prohiberetur, fructu in Regula exciperetur, dum dicit, *Extra domos refrias sumere pulmenta cocta cum carnibus*. Et si omnibus licet, minimè pro itineribus tantum indulgetur. De jure verò eodem modo dicendam est; imò à fortiori, & quia magis ad carnes accedit, ac proinde claram in Regula colligitur, in dominibus nostris licet, non esse, pulmenta a jure uti, ut exprelè (sumpto argumento à contratio sensu) Regula prohibet, & communis consensus Religionis approbat.

Quid verò pulmentum sit, & quando eo uti licet, *infra hoc Cap.* dicemus.

IN TEXTV

Ibidem.

Nisi pro infirmitatis vel debilitatis re-
medio sumantur.

Circa hæc verba notandum est, quanta ardi- *Cap. con-*
tudine eius carnium prohibeatur, ut, cum in *superiori Cap.* de *jejunio loquens*, à *jejunio* non solum debiles & infirmos excusaverint, ve- *sum*
rum & alia iulta causa impeditos, aut necessitate oppresos: hic equidem solum debiles & infirmos excipiatur, & alias causas sive necessitates non admittat. Simile statutum de *jejunio* est apud Divum Benedictum *Cap. 36. sua Regula*, ibi: *Sed et carnium eius infirmis, omninoque debilibus pro reparatione concedatur: ut ubi meliorati fuerint, à carnibus more solito abstineant.* Ferè idem decernit *Innocentius III.* Archiepiscopo Bracharense rescribens, & refertur in *Cap. consilium, de observatione jejunij*: ubi dum carnes die Sabbati prohibet, at, *Sic tamen, quod debilibus, & infirmis periculum non emergat.* Et idem colligit ex eodem, in *Cap. obser-*
atione je-
num ad monasterium, de statu Monach. ubi inquit: *Debiles & infirmi, quæ necessaria fuerint sibi, tam in carnibus quam in aliis, recipiant compen-*
ter. Quare nostra Regula idem quoque statuit de debilibus, & infirmis; ubi duo genera hominum designat, quibus eiusmodi carnium con-
cedit, scilicet, infirmorum, & debilium: illis autem concedit pro reparatione sanitatis, istis vero
pro reparatione virium. Quis vero sit
debilis & infirmus dicendus, oportet ut aperiamus,

DV.

D V B I V M III.

Quibus ex causis carnibus vesci liceat?
ubi qui sint dicendi infirmi ac
débiles, explicatur.

Infirmatem aut debilitatem solum ad esum carnium, & non allam caſtam ſufficere, nuper dicebamus. Quare nobis explicandum reſtat, quid infirmitas, vel debilitas fit?

Modeſtus iuriſi conſultus in lib. 1. ff. de adiſio-
ne edito, Morbus (air) eſt habitus cuiusque cor-
poris contra natum, qui uifum ejus ad id fa-
ciat deteriorem, cuius cauſa nobis natura ſani-
tatis ejus corporis dedit. Hoc Modeſtini re-
quid fit ſponſum refert Gellius lib. 4. noctium Atticarum
moribus? Cap. 2. & dicitur morbus, teſte Archid. in C. le-
gitima de appellationib[us] in 6. quia interdum mor-
tem patiat.

De debilitate vero variè juris interpretes lo-
quuntur. Alii illom debilem appellant, cuius
Cap. 2. de manus abſcissa fuit, ut patet ex Cap. 2. de Cleric.
clericuſ agro. & debili: ac proinde qui officio alicuius
agro, & membris impeditur, debilis appellatur. Alii vero
debili: infirmitatem ac debilitatem pro eodem uſor-
l. ſervum pant, ut pater in l. ſervum, de Verborum obliq. l.
ff. de Veruna de officio Consulis, & l. ſicut, in ſeſſ. ex quibus
b[us] obli. l. cauſis major. At quamvis aliquando morbus pro-
una: debilitate, vele contra accipiat, ut praedicta
C. de offi- jura fatentur: tamen quando in aliqua lege jun-
tio Conf. guntur haec duo, infirmitas, & debilitas, aliquid
& l. ſicut amplius in uno, quam in alio latet: ut patet ex
in fine ff. Rubrica de clericuſ agro, & debilibus. Si enim de-
ex quibus bilitas nihil aliud eſt, præter agititudinem, fra-
cauſ, ma- ſtra diceretur de agrotis & debilibus. Quare,
jor. cum debilitas & infirmitas diversa sint, oportet,
ut aperiamus, quid unaquaque carum fit. Quæ
Philosophia non à iuriſ prudentibus r[es]ponſis,
fed à medici artis professoſibus mendicanda eſt.

Morbi ex Gale- Morbus eſt affectus præter naturam laēdens
no. ce- operations ſenſibiliter, ut refert Galenus lib. de
ſcrip- differentiis morborum Cap. 2. & 1. lib. methodi me-
tendit, & lib. artis medica, & ibidem omnes Expo-
ſitores. Dicitur, quod, laēda ſenſibilitas: quia in
aliquibus contingere ſolet aliquando quedam
neura diſpositio: quia tamen per illam non laē-
dunt ſenſibilitas opera, ſive naturalia, ſive
animalia, ſive vitalia: diſpositio illa morbus non
dicitur. Morbus idem eſt, quod agitudo ſive
infirmitas, ut omnes medici fatentur.

Debilitas Debilitas idem eſt, quod imbecillitas apud me-
ditos: imbecillum vero, teſte Galeno de diſ-
ſerentiis Symptomatum Cap. 4. eſt quod vix, vel
agr[es], & longo tempore ſit: ubi videtur Galenus
inter genera Symptomatum, ſive accidentium
morborum, imbecillitatem enumerare. Sed quia
in aliquibus contingit imbecillitas citra id, quod
præcederit morbus, falſam ſenſibilis, ut in qui-
busdam correpiſ atrophia, ſeu corporis reſolu-
tione: oportet amplius quid propriæ imbecillitas
ſive debilitas ſignificet, i[n]veſtigare.